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Arbejdsministeren har endvidere tilkendegi- 
vet, at såvel Arbejdsløshedskassernes Samvir- 
ke som Landsarbejdsnævnet vil blive inddra- 
get i udarbejdelsen af de nærmere regler på 
området. 

Arbejdsministeren har til udvalget oplyst, at 
gebyret for behandling af tvivlsspørgsmål om 
dagpengegodtgørelse vil blive fastsat og fast- 
holdt i overensstemmelse med forligsaftalen af 
17. maj 1991 mellem regeringen, Socialdemo- 
kratiet og Det Radikale Venstre, hvorefter ge- 
byret skal udgøre 100 kr. 

Arbejdsministeren har endelig udtalt, at ef- 
ter hans opfattelse bør spørgsmålet om æn- 
dringer i niveauet for gebyrets størrelse, når 
der bortses fra naturlige justeringer som følge 
af pris- og lønudviklingen, forelægges for Fol- 
ketinget som lovforslag. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Det Konservative Folkepartis, Venstres 
og Det Radikale Venstres medlemmer af ud- 
valget) lovforslaget til vedtagelse med de stille- 
de ændringsforslag og vil stemme imod det 
stillede underændringsforslag. 

Et flertal inden for flertallet (Socialdemo- 
kratiets medlemmer af udvalget) udtaler føl- 
gende: 

Aftalen af 17. maj 1991 mellem Socialdemo- 
kratiet, Det Konservative Folkeparti, Venstre 
og Det Radikale Venstre om uddannelse og 
aktivering indebærer positive løsninger på de 
mest påtrængende uddannelses- og dagpenge- 
spørgsmål. 

Gennem de midler, der tilvejebringes ved 
provenu fra henholdsvis afskaffelsen af tilskud 
til arbejdsskadeforsikring og ændringer af dag- 
pengerglerne, finansieres et betydeligt antal 
uddannelsespladser og en påtrængende udvi- 
delse af arbejdsmarkedsuddannelserne. Samti- 
dig finansieres en ekstra indsats via UTB-ord- 
ningen og en tiltrængt styrkelse af arbejdsfor- 
midlingen, således at antallet af årsværk brin- 
ges op på niveau -  som angivet i finansloven 
for 1991, svarende til 1733 årsværk -  der heref- 
ter forudsættes at kunne løse alle vejlednings- 
og serviceopgaver (3 måneders samtaler m.v.), 
som forudsat i ATB/UTB-lovgivningen, såle- 
des at ledige lønmodtageres rettigheder er sik- 
ret fuldt ud. 

Samtidig sikres aftalen igennem den ind- 
tægtsdækkede virksomhed i arbejdsmarkeds- 
uddannelserne, og tilførelsen af øgede midler 
(jf. aftalens bilag 2) kommer uddannelsesinsti- 
tutionernes udvidede kapacitet til gode, uden 
at de lediges uddannelsesrettigheder ændres. 

Socialdemokratiet konstaterer med tilfreds- 
hed, at det er lykkedes via dagpengè(i'e" 
form)forhandlingerne at fremskaffe et betyde- 
ligt antal uddanelsespladser, som kan siktè 
målsætningen bag firepartsdrøftelserne. 

Socialdemokratiet konstaterer også med til- 
fredshed, at det er lykkedes at skabe forståelse 
for, at også de uddannelsesmæssigt svage unge 
skal have uddannelsesmuligheder gennem ar- 
bejdsmarkedsuddannelsessystemet, som er 

- sikret med forøgelsen af de 20.800 elevuge- 
pladser i 1991, og som vil blive iværksat senest 
den 10. juni 1991, hvor Uddannelsesrådet træ- 
der sammen. 

Socialdemokratiet konstaterer også med til- 
fredshed, at det er lykkedes at skabe flertal for, 
at ændringerne omkring A-kasselovgivningen 
ikke måtte betyde forringelser for den ledige 
eller for arbejdsløshedskassernes øvrige med- 
lemmer. 

Socialdemokratiet er godt tilfreds med, at 
opgaven alene har bestået i at få bremset for 
arbejdsgivernes utilsigtede brug af. dagpenge, 
hvad enten der er tale om supplerende dag- 
penge, om hjemsendelser eller om overførsel 
af unge via kommunernes beskæftigelsesord- 
ninger og løntilskudsordninger til passiv for- 
sørgelse via dagpengesystemet. 

Der er med dette lovforslag og med de stille- 
de ændringsforslag efter Socialdemokratiets 
opfattelse knæsat en lang række aktive nyska- 
belser: 
-  Kravet om, at parterne ved de kommende 

overenskomstforhandlinger skal arbejde for, 
at fuldtidsforsikrede får fuldtidsarbejde, er 
en af nyskabelserne, som forligsparterne har 
knæsat og understreget gennem forliget med 
reduceringen af nye tilkomne på suppleren- 
de dagpenge, som fremover kun kan få 52 
uger med supplerende dagpenge. 

-  Kravet om en 13-ugers oplæringsperiode på 
beskæftigelsesprojekter og løntilskudsord- 
ninger og revalidering er også, hvis kommu- 
nerne vil bruge nyskabelsen i den ånd, som 
den er tænkt, en nyskabelse, som kan sikre 
de uddannelsesmæssigt svagt funderede en 


